
رییس جمهور:
انتخاب ارزشمند آیت الله سید مجتبی خامنه ای تجلی 

اراده امت اسلامی در تحکیم وحدت ملی است
رئیس جمهور در پیامی با اشاره به انتخاب آیت الله سید مجتبی خامنه ای 
به عنوان سومین رهبر انقلاب اسلامی گفت: این انتخاب ارزشمند، تجلی اراده 
امت اسلامی در تحکیم وحدت ملی است؛ وحدتی که همچون سدی استوار، 

ملت ایران را در برابر توطئه‌های دشمنان مقاوم ساخته است.
به گزارش ایرنا متن پیام مسعود پزشکیان در پی انتخاب حضرت آیت الله 

سید مجتبی خامنه ای به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای
انتخاب مبارک جنابعالی به عنوان سومین  الهی،  ایمان به وعده‌های  با 
رهبری نظام مقدس جمهوری اسلامی، با رای قاطع و هوشمندانه نمایندگان 
مجلس خبرگان رهبری به جانشینی شهید والامقام و حکیم زمان، حضرت 
آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای )ره(، دوره جدیدی از عزت و اقتدار ملت ایران 
را نوید خواهد داد. این انتخاب ارزشمند، تجلی اراده امت اسلامی در تحکیم 
وحدت ملی است؛ وحدتی که همچون سدی استوار، ملت ایران را در برابر 

توطئه‌های دشمنان مقاوم ساخته است.
دستاوردهای پدر شهید بزرگوارتان در حفظ نظام و اعتلای انقلاب، بستری 
محکم برای آینده ایران فراهم آورده که با رهبری جنابعالی، به افقی درخشان 
از استقلال پایدار، پیشرفت علمی و فناوری، و توسعه همه‌جانبه خواهد 
رسید. چشم‌اندازی که پیشرفت و عدالت اجتماعی و عزت جهانی، میوه‌های 

شیرین این وحدت و تدبیر را به بار خواهد نشاند.
ایران اسلامی در طول تاریخ خود نشان داده است که در برابر سختی‌ها 
از  مستمر،  تلاش  و  ایمان  جمعی،  خرد  به  اتکا  با  و  می‌کند  ایستادگی 
دشوارترین عقبه‌ها عبور می‌کند. امروز نیز با تکیه بر همین سرمایه‌های 
ارزشمند و با بهره‌گیری از توان همه نخبگان با سلایق متنوع، جوانان غیور 
و مدیران دلسوز کشور، علی‌رغم تجاوز وحشیانه و آشکار رژیم صهیونیستی 
و آمریکای جنایتکار با درایت و زمینه چینی رهبر شهیدمان با مقاومت مثال 
زدنی ملت شریف ایران وعزم و اراده نیروهای مسلح جان برکف و غیور ایران، 

کارآمدی و پیشرفت را هموار خواهد ساخت.
بی‌تردید عبور از مشکلات کنونی نیز با رهبری خردمندانه حضرتعالی و با 
ایجاد فضایی که مبتنی بر اعتماد، همدلی و مشارکت و مقاومت گسترده 

مردم است، میسر خواهد شد.
از درگاه ایزد منان، سربلندی و توفیق حضرتعالی را در پاسداشت این وحدت 

مقدس و ساختن ایرانی پیشرفته و مستقل، مسئلت دارم.
مسعود پزشکیان - رئیس‌جمهور اسلامی ایران

در گفت وگوی تفلنی با رئیس جمهوری فرانسه
هشدار پزشکیان نسبت به هرگونه اقدام فرانسه، در 

همراهی با متجاوزین به ایران

رئیس جمهوری اسلامی ایران ضمن تصریح بر اینکه کلیه اقدامات ایران 
در چارچوب دفاع از خویش است، نسبت به هرگونه اقدام طرف‌های دیگر 
از جمله فرانسه، در همراهی با متجاوزین به کشورمان هشدار داد و آن را به 

منزله مشارکت در این جنگ دانست.
به گزارش ایرنا، روسای جمهوری اسلامی ایران و فرانسه یکشنبه شب ۱۷ 
اسفند ۱۴۰۴ در گفت‌وگوی تلفنی تحولات و شرایط جاری منطقه ناشی از 
جنگ تحمیلی و غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان تبادل 
نظر کردند. مسعود پزشکیان در این گفت‌وگو ضمن بیان اینکه دولت آمریکا 
برای دومین بار در خلال مذاکرات با همراهی رژیم صهیونیستی در مغایرت 
با حقوق بین‌الملل اقدام به تهاجم غیرقانونی علیه ایران کرد، به جنایات 
متجاوزین در حمله به اهداف غیرنظامی از جمله مدارس و بیمارستان‌ها و 
همچنین زیرساخت‌های ایران اشاره و هشدار داد که ایران با واکنش متقابل 

نسبت به این حملات پاسخ می‌دهد.
رئیس جمهور ضمن تصریح به اینکه کلیه اقدامات ایران در چارچوب دفاع 
از خویش است، نسبت به هرگونه اقدام طرف‌های دیگر از جمله فرانسه، چه 
به‌صورت تهاجمی یا تدافعی، در همراهی با متجاوزین به کشورمان هشدار 

داد و آن را به منزله مشارکت در این جنگ دانست.
دکتر پزشکیان تصریح کرد: چنین اقداماتی صرفاً باعث پیچیده‌تر شدن و 
تشدید اوضاع در منطقه می‌شود. مردم، دولت و نیروهای مسلح ایران مصمم 

به دفاع از کشور و نظام می‌باشند.
رییس جمهور فرانسه نیز در این گفت‌وگو ابراز تاسف خود را در مورد 
جانباختن شهروندان کشورمان در این جنگ بیان و تصریح کرد: فرانسه این 
حملات را مغایر با حقوق بین‌الملل می‌داند و هیچ مداخله‌ای در این جنگ 
ندارد. ماکرون بیان داشت: فرانسه در حال رایزنی با برخی کشورها برای کنترل 
تنش در منطقه و جلوگیری از تشدید اوضاع است.روسای جمهور دو کشور 
همچنین در مورد مسایل کنسولی از جمله زندانیان دو کشور نیز به گفت‌وگو 

پرداختند.
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تجزیه؛ رویای سوخته در آتشِ اتحاد
ادامه از صفحه یک

. مردم‌شناسیِ ایرانی به ما می‌گوید که پیوندهای عاطفی، مذهبی، زبانی و 
تاریخی در این سرزمین، فراتر از مرزهای جغرافیایی است. در حافظه تاریخی 
این ملت، هرگاه خطری متوجه وجبی از خاک خوزستان شده، جوانی از 
خراسان سینه سپر کرده است؛ و هرگاه لرزه بر اندام کردستان افتاده، تمام 

ایران به لرزه درآمده است.
تجزیه‌طلبان، چه در لباس تئوریسین‌های بیگانه و چه در نقش مزدوران 
منطقه‌ای، از یک حقیقت بزرگ غافل‌اند: ایران »تجزیه‌ناپذیر« است، چون 
یک اراده‌ی واحد تاریخی پشت آن ایستاده است. این خاک، با خونِ لاله گونِ 
فرزندانی آبیاری شده که در وصیت‌نامه‌هایشان، ایران را فراتر از قوم و قبیله‌ی 

خود ستوده‌اند.
‌امروز بیش از هر زمان دیگری، وظیفه ماست که با تکیه بر »اتحاد ملت«، 
به جهانیان یادآوری کنیم که ایران، پیکری است که اگرچه در طول تاریخ 
زخم‌های بسیار دیده، اما هرگز اجازه نداده است عضوی از پیکرش به یغما 
رود. ما یک تن هستیم، یک جان هستیم و در برابر هر صدایی که بوی 
تفرقه بدهد، با صلابتِ کوه‌های البرز و زاگرس خواهیم ایستاد. ایران، کلِ 
یکپارچه‌ای است که هیچ فرمول سیاسی و هیچ توطئه خارجی، قادر به تقسیم 

آن نخواهد بود.

با اعلام نام آیت‌الله مجتبی خامنه‌ای از سوی مجلس خبرگان

سومین رهبر جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد
تهران - ایرنا - مجلس خبرگان رهبری در بیانیه 
ای، آیت الله »سید مجتبی حسینی خامنه‌ای« را 
به عنوان رهبر جدید انقلاب اسلامی ایران تعیین 

و معرفی کرد.
به گزارش ایرنا، بیانیه مجلس خبرگان رهبری که 
بامداد دوشنبه ۱۸ اسفند ۱۴۰۴ انتشار یافته بدین 

شرح است:
متن بیانیه مجلس خبرگان رهبری به شرح زیر 

است:
بسم الله الرحمن الرحیم

ملت شریف و آزاده ایران اسلامی سلام و درود 
خداوند بر شما باد.

مجلس خبرگان رهبری، ضمن عرض تسلیت 
آیت‌الله  حضرت  الشان  عظیم  قائد  شهادت 
العظمی امام خامنه‌ای )قدس الله نفسه الزکیه( 
سایر شهدای گرانقدر به ویژه فرماندهان والامقام 
آموزان  دانش  و  مسلح  نیروهای  برکف  جان  و 
مدرسه شجره طیبه شهرستان میناب و محکوم 
نمودن تجاوز وحشیانه آمریکای جنایتکار و رژیم 
خبیث صهیونیستی به استحضار می‌رساند این 
شهادت  خبر  انتشار  از  پس  بلافاصله  مجلس 
انقلاب  حکیم  و  فرزانه  رهبر  ملکوتی  عروج  و 
اسلامی علی رغم شرایط حاد جنگی و تهدیدات 
مستقیم دشمنان علیه این نهاد مردمی و بمباران 
به  که  رهبری  خبرگان  مجلس  دبیرخانه  دفاتر 
این  تیم حراست  از کارکنان و  شهادت چند تن 
مجموعه منجر شد، لحظه ای در فرآیند انتخاب 
ننموده و  نظام اسلامی درنگ  و معرفی رهبری 
حسب وظایف مندرج در قانون اساسی و آیین 
نامه داخلی مجلس خبرگان، تدابیر و تمهیدات 
لازم جهت برگزاری اجلاس فوق‌العاده و معرفی 
رهبر جدید را در دستور کار خود قرار داد و لذا 
لازم  هماهنگی‌های  و  مناسب  ریزی‌های  برنامه 
جهت اجتماع نمایندگان محترم این مجلس که 
در اقصی نقاط کشور حضور دارند انجام گرفت تا 
علی رغم پیش‌بینی‌های هوشمندانه در اصل ۱۱۱ 
قانون اساسی برای تشکیل شورای موقت، کشور 

دچار خلأ رهبری نگردد.
مجلس خبرگان رهبری با ارج نهادن به جایگاه 
حضرت  غیبت  عصر  در  فقیه  ولایت  والای 
و  الشریف(  فرجه  تعالی  الله  )عجل  ولی‌عصر 
اهمیت مسئله رهبری در نظام جمهوری اسلامی، 
۴۷ سال حکمرانی حکیمانه و مبتنی بر اصل عزت، 
استقلال و اقتدارِ امامین انقلاب را پاس می‌دارد و 
ضمن گرامیداشت یاد آن رهبران الهی و مردمی 
اعلام می‌دارد این مجلس پس از بررسی‌های دقیق 
و گسترده و استفاده از ظرفیت اصل ۱۰۸ قانون 
اساسی، مطابق وظیفه شرعی و اعتقاد به حضور 
در محضر خداوند متعال، در اجلاسیه فوق‌العاده 
خامنه‌ای  حسینی  سیدمجتبی  آیت‌الله  امروز 
نمایندگان  قاطع  رای  اساس  بر  را  الله(  )حفظه 
محترم مجلس خبرگان رهبری به عنوان سومین 
رهبر نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، تعیین 

و معرفی می‌نماید.
موقتِ  شورای  اعضای  از  قدردانی  با  پایان  در 
اصل ۱۱۱ قانون اساسی، همه ملت شریف ایران 
به ویژه نخبگان و فرهیختگان حوزه و دانشگاه را 
به بیعت با رهبری و حفظ انسجام، حول محور 
ولایت، دعوت می‌کند و استمرار لطف و عنایت 
حضرت باری تعالی بر این کشور و مردم بزرگ را 

از محضر ربوبی‌اش مسئلت می‌نماید.

والسلام علیکم و رحمةالله و برکاته
مجلس خبرگان رهبری

 رهبر جدید ایران کیست؟
 سال ٧١ به مدت ۵ سال به تهران مراجعت کرد 
و تحصیلات حوزوی را در آنجا پی گرفت. سال ٧۶ 
با شهیده زهرا حداد عادل ازدواج کرد و همان سال 
جهت تکمیل تحصیلات حوزوی و کسب فیوضات 

معنوی برای بار دوم به قم هجرت کرد.
آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای فرزند دوم رهبر و 
مرجع شهید آیت‌الله العظمی سیدعلی خامنه‌ای، 

متولد سال ١٣۴٨ در مشهد است. 
بنابر گزارش مهر، او دروس مقدماتی حوزوی 
را در مدرسه آیت‌الله مجتهدی تهرانی گذراند و 
در دوران دفاع مقدس در جمع رزمندگان اسلام 
در جبهه‌های جهاد حاضر شد. بعد از پایان جنگ 
تحمیلی، در سال ۶٨ برای تکمیل دروس حوزوی 
به قم مشرفّ شد و تا اوایل سال ٧١ در قم مستقر 

بود.
 سال ٧١ به مدت ۵ سال به تهران مراجعت کرد 
و تحصیلات حوزوی را در آنجا پی گرفت. سال ٧۶ 
با شهیده زهرا حداد عادل ازدواج کرد و همان سال 
جهت تکمیل تحصیلات حوزوی و کسب فیوضات 

معنوی برای بار دوم به قم هجرت کرد.
حضرات  محضر  از  را  عالی  سطوح  دروس   
آیات احمدی میانه‌جی، رضا استادی، اوسطی و 
برخی دیگر از اساتید مبرزّ قم بهره برد. دروس 
خارج فقه و اصول را از محضر والد شهیدشان 
از  ایشان  بر  علاوه  و  خامنه‌ای  آیت‌الله‌العظمی 
محضر حضرات آیات عظام شیخ جواد تبریزی، 
شیخ حسین وحید خراسانی، سیدموسی شبیری 
زنجانی، آقا مجتبی تهرانی، شیخ محمد مؤمن قمی 

استفاده کرد. 
او بیش از ١٧ سال به طور مستمر در تدریس 

دروس خارج مختلف حضور فعاّل داشته‌ است.
نوآوری در محتوا و سبک تدریس موجب آن 
شد که درس خارج او در قم به مرور به یکی از 
پررونق‌ترین دروس خارج حوزه قم تبدیل شود و 
تا قبل از دوران کرونا و تعطیلی دروس حضوری، 
بالغ بر ۴٠٠ نفر در درس خارج او شرکت داشتند. 
در دوران کرونا درس استاد به صورت مجازی 
برگزار شد و پس از آن نیز به دلیل سکونت ایشان 
در تهران و محدودیت رفت و آمد به قم، به همین 
منوال ادامه یافت. در ابتدای سال تحصیلی ١۴٠٢ 
بالغ بر ١٣٠٠ نفر در درس او ثبت‌نام کردند، در 
این شرایط و در حالی که در نخستین جلسه سال 
تحصیلی بالغ بر ٧٠٠ نفر در درس شرکت داشتند، 
را اعلان کرد و  یکباره خبر تعطیلی درس  به  او 
از جمع شاگردان حلالیت طلبید. این خبر برای 
همه شاگردان و سایرین موجب شگفتی بود و با 

تحلیل‌های عادی سازگاری نداشت.
بعد از این ماجرا ١٠٠٠ نفر از طلاب و اساتید 
انقلاب  معظم  رهبر  محضر  به  نامه‌ای  در  قم، 
درخواست ازسرگیری درس او را مطرح کردند و 
برخی اعاظم قم هم به طور شفاهی همین معنا 
با  او در دیدار خصوصی  اما  را خواستار شدند، 
جمعی از شاگردان قدیمی، علت تعطیلی درس 
را امری معنوی برشمرد که قابل ذکر نیست و 
در ضمن آن بر این نکته تأکید کرد که در شرایط 
پساکرونا که درس‌های بسیاری از اساتید خوب 
حوزه کم‌رونق یا تعطیل شده است، اینکه درس 
وی با این تعداد پرشمار برگزار شود، وجهی ندارد 

و از جمع حاضر خواست که مطالبات عمومی و 
خصوصی برای آغاز درس را متوقف کنند. 

 جالب آنکه به گفته او، بعد از آن نامه مکتوب 
هزار نفره و برخی پیغام‌های شفاهی، والد شهید 
مسئله را با او مطرح کرده و فرمودند که اگر لازم 
است، ایشان توصیه بفرمایند. اما بعد از اطلاع 
از تصمیم قاطع آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای، 

مسئله را به او واگذار کرده بودند. 
همان  به  خامنه‌ای  مجتبی  سید  آیت‌الله 
شاگردان گفت طلاب و فضلای حاضر در درس 
را به اساتید دیگر رهنمون کنید و ملاک‌هایی چون 
»علمیتّ«، »انقلابی بودن« و »سلامت نفس« را 
از جمله شرایط استاد تراز معرفی کرد. با اصرار 
دوستان و اطلاع از توصیه رهبر شهید انقلاب به او 
مبنی بر اقدام به »حاشیه‌نگاری بر عروه«، بعد از 
استنکاف اولیه، تصمیم‌گیری در این کار را به آینده 
موکول کرد که بعد از مدتی کار علمی خود را بر 
این مسئله و بازنویسی دروس فقهی و اصولی خود 

متمرکز کرد، که تاکنون نیز ادامه دارد. 
 دغدغه تقویت جنبه فقاهت حوزه علمیه قم 
موجب شد، ضمن پشتیبانی از مؤسسات و مراکز 
علمی  مشرب‌های  و  سلایق  )با  انقلابی  فقهی 
مختلف(، مستقلاً به تأسیس برخی مراکز علمی 
به  توأمان  توجه  نمایند.  اقدام  فقهی  مدارس  و 
مسائل علمی و دغدغه‌های اجتماعی و خصوصاً 
خدمت به محرومان، موجب شکل‌گیری برنامه‌ای 
جامع در این مدارس شد که در نتیجه آن، امروز 
طیفی از عناصر مؤمن انقلابی دلسوز و مردم‌مدار 
تربیت شده‌اند. احتیاط فوق‌العاده ایشان مبنی بر 
عدم محوریت شخص خودشان و تأکید بر تقویت 
حوزه مقدسه و جریان انقلابی حوزوی و محوریت 
امام  بی‌بدیل  شخصیت  و  فکری  خط  داشتن 
خمینی و شهید آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای، 
پرهیز از شکل‌گیری برخی رقابت‌های رایج و...، 
گرایش  و  بزرگان  از  بسیاری  تحسین  موجب 
حداکثری طیف گسترده‌ای از اساتید و فضلا به 

این مجموعه‌ها شده است.
در کنار تحصیل و تدریس و سایر اشتغالات 
حوزوی، ارتباط وثیق با برخی مراجع و بزرگان و 
اساتید حوزوی در قم و مشهد، نیز بایسته اهمیت 

است. 
 پیگری بسیاری از مسائل و دغدغه‌های رهبر 
شهیدمان در تمشیت برخی امور مهم کشور، از 
جمله برکات این سنخ از روابط وثیق و گسترده 
ایشان بود که به عنوان نزدیک ترین یار در کنار 
والد و امام خویش سال ها امور را پیگیری و دنبال 
شخصیت  مهم  جنبه‌های  جمله  از  کردند  می 
بزرگان  با  ارتباط  آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، 
اخلاق و عرفان از جمله حضرات آیات بهاءالدینی، 
بهجت، کشمیری، شیخ جعفر مجتهدی و طیف 

گسترده‌ای از مردان معنوی بود. 
اشراف او به امور اجرایی کلان کشور و ارتباط 
در  نظام  ارشد  کارگزاران  از  بسیاری  با  نزدیک 
دوره‌های مختلف و برگزاری جلسات کاری متعدد، 
تجربه گرانسنگی را فراهم آورده که می‌تواند در 
آینده منشأ آثار و برکات فراوان باشد. مطالعات 
گسترده در رشته‌های مختلف دانشی، جلسات 
راهکارهای  به  دستیابی  و  نخبگان  با  مستمر 
بنیادین در زمینه‌های مختلف از مسائل خرد و 
کلان عرصه حکمرانی کشور )از جمله راهکارهای 
ثبات اقتصادی و ثبات در قیمت کالاهای اساسی، 
انبوه،  و  مدرن  سریع،  ارزان،  ساختمان‌سازی 
تحول نظام کشاورزی و دامداری در ایران، هوش 
کلان  پروژه‌های  برخی  از  حمایت  و  مصنوعی 
دانش‌بنیان و....( سرمایه‌ای گرانسنگ برای ایران 

اسلامی ایجاد کرده است.
رهبران  و  نظامی  فرماندهان  با  ارتباط مستمر 
مقاومت  سیدالشهدای  ویژه  به  مقاومت  جبهه 
قاسم  حاج  شهید  سردار  و  نصرالله  سیدحسن 
سلیمانی، جنبه مهم دیگری از شخصیت آیت‌الله 

سیدمجتبی خامنه‌ای است.
 مجموعه این مسائل موجب دشمنی و کینه‌ 
دیرینه آمریکا و رژیم صهیونی با او بوده و تلاش 
فیزیکی  حذف  و  شخصیتی  ترور  برای  مستمر 
با عنایت امام  ایشان را در پی داشته است که 
کنون  تا  خصمانه  اقدامات  این  تمام  زمان)عج( 
ناکام مانده و خداوند متعال این شخصیت ارزنده 
را به عنوان ذخیره‌ای برای روز مبادا در کوران جنگ 
وجودی جبهه حق با جبهه کفر و استکبار جهانی 

حفظ کرده است.

سخن نخست

اخبار

از نقطه‌نظر آنکارا، تشدید تنشی که ایران را با بی‌ثباتی 
روبه‌رو می‌سازد، در حالی‌که خاورمیانه را بیش از پیش 
به سوی قطبی شدن پیش می‌برد، برای منافع منطقه‌ای 

زیان‌آور است.
به گزارش اکوایران، ریسک جنگ آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران در حال گسترش است، آن هم در شرایطی که تبعات 
مستقیم امنیت ملی برای ترکیه در حال شدت یافتن است، 
اینکه یک موشک که در مسیر  به  با توجه  به خصوص 
حرکت به سوی ترکیه بود، رهگیری شده است. در همین 
حال، رهبران ترکیه درباره احتمال اینکه واشنگتن در حال 
بحث درباره تعامل احتمالی با برخی گروه‌های اپوزیسیون 

است و تجهیز آن‌ها را مد نظر دارد، نگران هستند.  
زنده شدن خاطرات تجربه‌ای مشابه

به نوشته اندیشکده بنیاد کارنگی، اگرچه حزب کردستان 
ترکیه این ایده را رد کرده و برخی کارشناسان نسبت به 
کارایی آن تردید دارند، این نوع بحث‌ها موجب زنده شدن 
خاطرات همچنان تازه از یک تجربه مشابه و مختل‌کننده در 
سوریه شده است؛ جایی که همکاری آمریکا با گروه‌هایی از 
حزب کارگران کردستان )PKK(، موجب تنش‌های ماندگار 
میان دو متحد ناتویی شد. از نگاه ترکیه، کمپین‌های خارجی 
تغییر حکومت، به ویژه از طریق اقدام نظامی گسترده یا 
استفاده از نیروهای نیابتی، به عنوان یک راه‌حل ثبات‌بخش 
به حساب نمی‌آید. اینکه واشنگتن چگونه ادامه دهد و تا 
چه میزان از اهداف جاه‌طلبانه‌تر اسرائیل در جنگ ایران و 
طرح‌های منطقه‌ای اسرائیل حمایت کند، تأثیر مستقیمی 
بر منافع ترکیه خواهد داشت. ایران به دنبال افزایش هزینه 
این  است.  منطقه  کشورهای  و  آمریکا  برای  جنگ  های 
موضوع در عوض می‌تواند جنگ ایران را به آزمون بعدی 
برای روابط آمریکا و ترکیه تبدیل کند. شتاب شکننده‌ای 
که در روابط آنکارا و واشنگتن به وجود آمده، می‌تواند با 
فروپاشی روبه‌رو شود، مگر اینکه دو کشور این لحظه را با 
احتیاط زیادی سپری کنند. تنش‌ها می‌تواند ظاهر شود، به 
خصوص اگر واشنگتن به دنبال استراتژی‌های رادیکال‌تر از 
طریق همکاری گسترده با بازیگران کرُد باشد که با ترکیه 

سیاست‌های  از  متحده  ایالات  اینکه  یا  دارند  خصومت 
منطقه‌ای دفاع کند که آنکارا باور دارد می‌توانند منطقه را 

بی‌ثبات کنند و باعث تضعیف منافع ترکیه شوند.
ترکیه به دنبال مانور استراتژیک

و  عدالت  به  موسوم  ترکیه  حاکم  حزب  رهبری  تحت 
توسعه )AKP(، ترکیه ایده دخالت در امور داخلی برخی 
همسایگانش و دنبال کردن سیاست‌های تهاجمی‌تر را در 
با وجود فرهنگ دیرینه  این حال و  با  نظر گرفته است. 
رقابت با ایران، آنکارا وضع طرح‌های خارجی بر رقیب خود 
را رد کرده است. این رویکرد منعکس‌کننده یک باور دیرینه 
است که تلاش‌های خارجی برای نظم بخشیدن دوباره به 
خاورمیانه از لحاظ تاریخی موجب ایجاد بی‌ثباتی شده و 
نتایج سیاسی قابل دوام در پی نداشته است. در همین 
باعث  خارجی  مداخلات  نوع  این  کردن  محدود  زمان، 
می‌شود ترکیه فضای بیشتری برای مانور استراتژیک داشته 
باشد که احتمالا یک جنبه اصلی دیگر از این رویکرد است.  
تنش  تشدید  از  جلوگیری  برای  آنکارا  اخیر  تلاش‌های 
فعلی نیز به طور گسترده با این منطق انجام شده بود. 
اکنون در بحبوحه توضیحات گیج‌کننده از سوی واشنگتن 
درباره اهدافش از جنگ، آنکارا به شکل فزاینده‌ای نگران 
تبعات پس از آن است. ترکیه یک بار دیگر آماده اختلال 
منطقه‌ای شده که با پیامدهای امنیتی جدی همراه است 
این  در  دارد.  قرار  وقایع  این  کانون  در  متحده  ایالات  و 
ارزیابی هستند  ترکیه در حال  وضعیت، سیاست‌گذاران 
که یک رویارویی رو به گسترش چگونه می‌تواند به نظم 

گسترده‌تر منطقه‌ای شکل جدیدی دهد.
خط قرمز آنکارا در شرایط فعلی

از نقطه‌نظر آنکارا، تشدید تنشی که ایران را با بی‌ثباتی 
روبه‌رو می‌سازد، در حالی‌که خاورمیانه را بیش از پیش 
به سوی قطبی شدن پیش می‌برد، برای منافع منطقه‌ای 
زیان‌آور است. این وضعیت در حالی‌که در راستای خدمت 
به ترجیحات استراتژیک اسرائیل از تکه‌تکه شدن منطقه‌ای 
از  منطقه‌ای  تثبیت  برای  ترکیه  استراتژی  می‌رود،  پیش 
منافع  پیرامون  همکاری  از  حلقه‌هایی  و  اتحادها  طریق 

مشترک اقتصادی، سیاسی و امنیتی را تضعیف می‌کند.
طبق ایده مالکیت منطقه‌ای، آنکارا امید دارد با کشورهای 
منطقه همکاری کند تا سهم بزرگ‌تری از مسئولیت برای 
امنیت، ثبات و صلح منطقه‌ای را به دست آورد. آنکارا باور 
دارد که این موضوع همسو با انتظارات آمریکا برای نقش 
محدودش در منطقه است و به واشنگتن اجازه خواهد داد 
توجه خود را به اولویت‌های دیگر معطوف کند. در مقابل، 
یک چشم‌انداز تکه‌تکه که با رویارویی مداوم همراه است، 
احتمالا نیازمند توجه ادامه‌دار واشنگتن خواهد بود. این 
موضوع موجب تقویت دیدگاه آنکارا می‌شود که واشنگتن 
باید نگرانی‌های ترکیه را با دقت در نظر بگیرد، خصوصا در 
زمانی که ایالات متحده مشورت‌های اسرائیل در خصوص 

امنیت منطقه را در نظر می‌گیرد.
تفاوت انگیزه‌های آمریکا و اسرائیل در جنگ با ایران

ایران، یک  آنکارا در تلاش برای فهم اهداف آمریکا در 
تفاوت کلیدی را با انگیزه‌های اسرائیل در این جنگ تشخیص 
داده و خوش‌بین است که می‌تواند بر تصمیم‌گیری‌های 
واشنگتن تأثیر بگذارد. رویکرد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
آمریکا، به طور گسترده به عنوان مواضع تاکتیکال در نظر 
گرفته می‌شود که توسط چندین عامل شکل داده می‌شود، 
از جمله عوامل داخلی و تعهد او به یک جنگ قاطع یا تغییر 
نظام، به عنوان تصمیم نهایی یا غیرقابل بازگشت در نظر 
گرفته نمی‌شود. در مقابل، انگیزه‌های اسرائیل ساختارمندتر 
و بلندمدت در نظر گرفته می‌شود که هدف آن شکل‌دهی 
دوباره به توازن قدرت منطقه‌ای به شیوه‌ای است که دیگر 
بازیگران از جمله ترکیه به حاشیه رانده شوند. این باور 
با لفاظی‌های رو به شدت از طرف مقامات اسرائیل علیه 
ترکیه تقویت شده است، به ویژه اینکه بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل، جاه‌طلبی خود را که مقابله با محور 

در حال ظهور در منطقه است، شرح داده است.
رقابت رو به وخامت اسرائیل و ترکیه در منطقه

رقابت فزاینده میان ترکیه و اسرائیل هم‌اینک در چندین 
شرقی  مدیترانه  و  سوریه  از  است؛  مشاهده  قابل  نقطه 
گرفته تا شاخ آفریقا. بحران فعلی ریسک کشیده شدن 

در  ویژه  به  دارد،  نیز  را  ایران  داخل خاک  به  رقابت  این 
ایالات  و  اسرائیل  حمایت  بر  مبنی  نشانه‌هایی  بحبوحه 
 .PKK متحده از گروه‌های کرُدی از جمله احزاب مرتبط با
سیاست‌گذاران ترکیه نگران هستند نفوذ اسرائیل بر تفکر 
منطقه‌ای واشنگتن بتواند ایالات متحده را به رویکردی سوق 
دهد که منافع امنیتی فوری آنکارا و همچنین پیامدهای 
گسترده‌تر برای ثبات بلندمدت منطقه‌ای را نادیده می‌گیرد.

گسترش  در  ایران  انتخاب  دارد  باور  همچنین  آنکارا 
رویارویی به اهدافی در کشورهای خلیج فارس، یک اشتباه 
بوده است. این اتفاق علاوه بر کاهش فضای دیپلماتیک 
برای پایان سریع درگیری نظامی کنونی، باعث شده است 
دور شدن تهران از چرخه بی‌پایان تنش با همسایگان عربی، 
دشوارتر شود. از نگاه ترکیه، حملات به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس باعث افزایش اعتبار ادعای اسرائیل مبنی بر 
مقابله همه‌جانبه با جمهوری اسلامی ایران شده و همین 
امر بر نگرانی‌های مشترک پیشین در منطقه سایه افکنده 

است، از جمله وضعیت غزه.
انتظارات ترکیه از ایالات متحده در رویکرد منطقه‌ای

در این وضعیت، انتظار آنکارا از واشنگتن، دوگانه است. 
نخست اینکه آمریکا رویارویی با ایران را مدیریت کند تا 
نگرانی‌های امنیتی مستقیم برای ترکیه ایجاد نشود یا هر 
شکلی از اختلال طولانی‌مدت منطقه‌ای به وجود نیاید. دوم 
اینکه آمریکا اسرائیل را به خویشتنداری فراخواند، از جمله 
انگیزه‌اش برای مقابله با ترکیه به عنوان رقیب. اگر رویارویی 
با ایران وخیم‌تر شود و تأثیراتش بر ترکیه یا پیامدهای امنیتی 
به عنوان نتیجه‎ای از همکاری گسترده با شبه‌نظامیان کرُد 
که با آنکارا خصومت دارند، این جنگ می‌تواند به سرعت به 
یک نقطه تنش دیگر در روابطه آمریکا و ترکیه تبدیل شود.

جلوگیری از این نتیجه نیازمند مدیریت همراه با احتیاط 
و تعامل دیپلماتیک ادامه‌دار با تمرکز بر پایان سریع جنگ 
و تلاش به سوی معماری امنیتی منطقه‌ای می‌شود که 
درکی از امنیت و ثبات در منطقه‌ گسترده‌تر را به اشتراک 
می‌گذارد. در غیر اینصورت، واشنگتن در این فصل از روابط 

خود با آنکارا ممکن است شکست بخورد.

اردوغان از جنگ خاورمیانه چگونه بیرون می‌آید؟
ترسیم خطوط قرمز آنکارا

 پیگری بسیاری از مسائل و 
دغدغه‌های رهبر شهیدمان در 
تمشیت برخی امور مهم کشور، 

از جمله برکات این سنخ از 
روابط وثیق و گسترده ایشان 
بود که به عنوان نزدیک ترین 
یار در کنار والد و امام خویش 

سال ها امور را پیگیری و دنبال 
می کردند از جمله جنبه‌های 

مهم شخصیت آیت‌الله 
سیدمجتبی خامنه‌ای، ارتباط با 
بزرگان اخلاق و عرفان از جمله 

حضرات آیات بهاءالدینی، 
بهجت، کشمیری، شیخ جعفر 

مجتهدی و طیف گسترده‌ای از 
مردان معنوی بود
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